1

安庆市科学技术协会 文件安 庆 市 教 育 体 育 局
宜科协字〔2023〕20号

关于举办2024年安庆市青少年科技

创新大赛的通知

各县 (市、区) 科协、教育主管部门，市直属各校：

为激发广大青少年的科学兴趣和想象力,培养其科学

思维、创新精神和实践能力，并选拔优秀作品参加安徽省及

全国青少年科技创新大赛。安庆市青少年科技创新大赛主办

单位根据《安徽省青少年科技创新大赛规则 (2021 年修订)

》及安庆实际情况，拟举办 2024 年安庆市青少年科技创新

大赛 (以下简称“大赛”)。

现将大赛有关事项通知如下：

本届大赛包括竞赛类：青少年科技创新成果、科技辅导

员科技创新成果；展示类：少年儿童科学幻想绘画、青少年

科技实践活动。

2

1、青少年科技创新成果竞赛的申报要求按照《安徽省

青少年科技创新大赛青少年科技创新成果竞赛细(2021年修

订)》的要求执行。

2、评审过程中，作品质量同等条件下，有实物创新

成 果类作品优先于无实物论文类作品；个人作品优先于集

体作品。

3、受参加安徽省青少年科技创新大赛集体项目名额

限制，依等级奖排序 (有实物作品优先)，结合专家组意见

择优推荐。

科技辅导员科技教育创新成果竞赛申报要求按照《安

徽省青少年科技创新大赛科技辅导员科技教育创新

成果竞赛细则(2021 年修订)》的要求执行。

1、作者要求：5—14 周岁的少年儿童。

2、作品要求：

①参评作品要求符合主题，充分体现科学幻想；

②参评作品一律在规格为 38cm×54cm (4 开) 纸或其它

材料上绘制，不需装裱；

③作品形式可以是油画、国画、水彩画、水粉画、钢笔画、

铅笔画、蜡笔画、版画、粘贴画、电脑绘画等画种，作品风格

及使用材料不限，但不包括非画类的美术品、工艺品；

④参评作品仅限个人作品，即由作者本人独立完成的作

品，不接受集体作品；

3

⑤参评作品要注意构想的独特性、新颖性。抄袭他人作

品，一经发现将被取消参评资格，并予以通报。

3、评审标准

想象力：选题、创意和新颖程度 (50%)

科学性：科学依据、逻辑思维 (25%)

绘画水平：画面设计、色彩处理、绘画技巧 (25%)

参与科技实践活动的在校小学和中学 (包括中等师范

学校、专业学校、职业学校、技工学校) 的学生群体，形成

科技实践活动成果的学生，均可以实施群体或小组的名义，申

报优秀科技实践活动。指导老师或指导机构不得以申报者的

身份出现。

优秀科技实践活动必须具备的条件：明确的选题目的、

完整的实施过程、完整的活动内容、确切的实施结果、实际

收获和体会。

所有竞赛类项目应提供查新报告，其中技术发明要提供

专利查新报告。查新报告的格式会在申报表中体现。选手必

须对类似论文或项目进行检索，并说明自己的项目与他人的论

文或项目相比有哪些创新之处。

1、学生竞赛项目、辅导员竞赛项目。作品 (1 份)、申报书

(1 份)、查新报告 (1 份)、道德诚信承诺书 (1 份)、科研诚信

承诺书 (1 份) 、实验室使用授权证明 (1 份)。

4

2、科幻画。科幻画 (原件)、申报表一式 2 份，一份张贴

于作品背面，一份用回形针附在作品上，同时报送作品、申报

表电子版。

3、学生科技实践活动。作品 (1 份)、申报书 (1 份) 。

4、县市区科协、教育主管部门需提交作品汇总登记表纸

质版及电子版 ( 1 份)，全部申报材料于 10 月 30 日前统一报送

(具体日期以当地邮戳为准)。

1、为使本届活动达到预期目的，请各地认真落实本通知

及《安徽省青少年科技创新大赛青少年科技创新成果竞赛细则

(2021 年修订)》、《安徽省青少年科技创新大赛科 技辅导员

科技教育创新成果竞赛细则(2021年修订)》相关要求。

2、各学校、教育研究机构、校外科技教育机构应指定专

人负责此项工作,并积极向市科协申报。

3、鼓励作品聚焦量子信息、聚变能源、深空探测、先进

集成电路、下一代人工智能、网络安全与认知对抗、大科学装

置等前沿科技主题。

4、申报材料要求以各学校、教育研究机构、校外科技教

育机构为单位,将选拔推荐的汇总清单(报送单位负责填写、

盖章)、申报材料 (纸质和电子版)于2023年10月30日前统一

报送至安庆科学技术馆,逾期未报视为放弃。

5、《安徽省青少年科技创新大赛规则 (2021年修订)》《安

徽省青少年科技创新大赛细则 (2021年修订)》 、申报书、汇总

清单、查新报告、科学道德伦理承诺书、诚信承诺书等在安庆市

科学技术协会网站 (www.aqkp.org) 下载。

5

6、《安徽省青少年科技创新大赛规则 (2021年修订)》、《

安徽省青少年科技创新大赛细则 (2021年修订)》、申报书、汇

总清单、查新报告、科学道德伦理承诺书、诚信承诺书等在安庆

市科学技术协会网站 (www.aqkp.org) 下载。

联系人：安庆科学技术馆 周泽龙 5503303

安庆市教育体育局 陈丹梅 5511592

报送地址：安庆市菱湖南100号安庆科技馆

邮 箱：714368359@qq.com

附件：2024年安庆市青少年科技创新大赛申报名额分配表

安庆市科学技术协会 安庆市教育体育局

2023年7月20日

mailto:714368359@qq.com

6

附件：

2024年安庆市青少年科技创新大赛申报名额分配表

序

号

县(市)区

青少年科技创新成果
科技辅

导员创

新成果

科幻画

科技

实践

活动

总 数
高

中

初

中

小

学

(总 数 )

基数 浮动 1 浮动 2 基数 浮动 1

1 桐城市
20

6 7 7 5
20

5
10 5 5 15 5

2 怀宁县
15

6 5 4 5
20

5
10 5 1 15 5

3 潜山县
10

4 3 3 5
20

5
10 0 0 15 5

4 岳西县
16

6 6 4 5
20

5
10 5 1 15 5

5 太湖县
19

7 6 6 5
20

5
10 5 4 15 5

6 望江县
15

6 5 4 5
20

5
10 5 0 15 5

7 宿松县
10

4 3 3 5
20

5
10 0 0 15 5

8 大观区
10

4 3 3 5
20

5
10 0 0 15 5

9 迎江区
18

6 8 4 5
20

5
10 5 3 15 5

10 宜秀区
10

4 3 3 5
15

5
10 0 0 15 0

11 经开区
10

4 3 3 5
20

5
10 0 0 15 5

12 市直 15 5 15 5

合计 168 57 52 44 60 230 60

备注：浮动1市赛名额奖励，浮动2省赛名额奖励。

	一、大赛内容
	二、参赛要求
	三、申报材料
	四、其他要求